⁸⁴ For the time of Henry III and Edward I cf. above, notes 79, 80. On the competence of the ecclesiastical court in the restitution of nuptial relations see Bracton, Book IV, tract. 1 c 24 § 2 (III, 328): *recurrendum . . . ad forum ecclesiasticum, ut compellatur sequi virum suum*, and Britton, Book V c 10 § 6.

matrimonial causes, had cognizance in questions of the legitimacy of birth.⁸⁶ Glanvilla takes this for granted;⁸⁶ and at a later period it was also undisputed law.⁸⁷ But the secular courts intervened with prohibitions when, in cases in which (as to be mentioned below) the law of the land deviated from ecclesiastical law, a bastardy action, without being referred by the secular court, was brought first in the ecclesiastical court, in order that the ecclesiastical judgment might subsequently be made use of in a claim to succession brought in a secular court.⁸⁸

If the question of bastardy arose as a plea in proceedings before a secular court, e.g. in a disputed succession, the rule prevailed that the preliminary question of bastardy or legitimacy should be referred for decision to the ecclesiastical court.⁸⁹ In the case, however, to be mentioned presently, of

⁸⁶ The letters of John of Salisbury (Migne, *Patrologiae Cursus*, vol. 199) show that before the time of Henry II and at the beginning of his reign in questions of legitimacy the ecclesiastical courts were called on to decide, and that there were appeals to the pope.

⁸⁶ Glanvilla, *Tractatus de Legibus* (circ. 1180-90) Book VII:—

c 13. *Haeres autem legitimus nullus Bastardus, nec aliquis qui ex legitimo matrimonio non est procreatus, esse potest. Verum si quis versus aliquem haereditatem aliquam tanquam haeres petat, et alius ei objiciat quod haeres inde esse non potest, eo quod ex legitimo matrimonio non sit natus; tunc quidem placitum illud in Curia domini Regis remanebit, et mandabitur Archiepiscopo vel Episcopo loci quod de matrimonio ipso cognoscat; et quod inde judicaverit, id domino Regi vel ejus Justitiis scire faciat, et per hoc breve:*

c 14. *Rex Archiepiscopo salutem. Veniens coram me W. in Curia mea, petiit versus R. fratrem suum quartam partem Feodi unius militis in illa villa, sicut jus suum, et in quo idem R. jus non habet, ut W. dicit, eo quod ipse Bastardus sit, natus ante matrimonium matris ipsorum. Et quoniam ad Curiam meam non spectat agnoscere de Bastardia, eos ad vos mitto mandans ut in Curia Christianitatis inde faciatis quod ad vos spectat. Et cum loquela illa debitum coram vobis finem sortita fuerit, mihi litteris vestris significetis, quid inde coram vobis actum fuerit. Teste etc.*